
Z činnosti skautského oddílu ve Skuhrově nad Bělou

V naší obci jsem založila skautský oddíl hned po revoluci – na jaře 1990. Chodilo do ní 

cca 15 dívek ve věku od 11 – 12 let. Za dobu naší víc jak 30 leté existence prošlo oddílem 

cca 120 dětí, dívek i chlapců.  Scházíme se v klubovně v místnosti bývalé Pošty, kterou 

nám Obecní úřad ve Skuhrově nad Bělou zapůjčil k naší činnosti. 

Chodíme na výpravy do přírody ...



… jezdíme také na výlety po naší krásné vlasti ...



… a poznáváme historii a krásu Prahy. 



Každý rok pořádáme letní skautské tábory na našem tábořišti nejdříve pod hradem 

Klečkov a pak v Benátkách u Uhřínova.

Táboříme v podsadových stanech, které jsou 

typické pro český skauting.

Také se účastníme různých skautských závodů a soutěží.



V roce 2002 jsme navázali spolupráci s vodními skauty    

z  Anglie a již dvakrát je navštívili na jejich táboře         

u  jezera Windermere v Anglii a dvakrát na oblastním 

jamboree - setkání skautů  (naposledy tam byli zástupci 

z  24 zemí světa). 



Oni byli u nás na táboře teprve dvakrát. Z důvodu epidemie covidu se naše 

spolupráce v současné době pozastavila, ale už se těšíme na další společná setkání.



V současné době mám v oddíle 24 dětí  ve věku  

od 6 do 15 let. Tvoří 2 družiny: světlušky a 

vlčata a skauti a skautky.  

Do našeho oddílu chodí už i děti mých prvních 

skautek.                                        

Je to další generace a doufám, že ne poslední.



Jak to ale začalo?

V letošním roce to je již 115 let, kdy v roce 1907 uspořádal anglický generál Robert Baden-

Powell (22. 2. 1857- 8. 1. 1941) experimentální tábor na ostrově Brownsea, aby vvzkoušel          

v praxi svůj nápad, že děti, i  když mají mezi sebou velké společenské rozdíly, si rozumí a hrají si 

spolu jako bratři. Na ostrově tábořilo 22 chlapců z bohatých i chudých rodin a jak to dopadlo 

zná celý  skautský svět.
Vznikl skauting – z anglického scout – zvěd, průzkumník, pozorovatel.

Je to celosvětové hnutí, jehož cílem je výchova a sebevýchova dětí           

a mladých lidí. Jeho členové se nazývají skauti. V současnosti skauting

existuje prakticky ve všech státech světa, je pouze několik výjimek –

vesměs totalitních států (Čína, Kuba, Severní Korea a Laos). 

Celkem má přes padesát milionů členů.

Na radu krále Edvarda VII. odešel B-P z armády a zcela se věnoval 

skautskému hnutí. 

V roce 1929 mu byl udělen šlechtický titul:  Lord Baden-Powell of Gilwell.

Na jamboree v roce  1929 předal československý vyslanec v Londýně   Jan Masaryk Lordu Baden-

Powellovi nejvyšší československé vyznamenání: Řád Bílého lva. 



A u nás v Československu?

Při své návštěvě Anglie v roce 1911 se seznámil se skautingem i Antonín Benjamín Svojsík

(5. 9. 1876 – 17. 9.1938), středoškolský profesor z žižkovské reálky. 

V roce 1912 o prázdninách již pro svůj oddíl připravil a vedl první skautský tábor 

nedaleko hradu Lipnice.  Mezi členy oddílu patřil i básník Jiří Wolker.

V roce 1915 byl ustanoven dívčí odbor Junáka a dívčí oddíly            

se tak staly nedílnou součástí českého skautingu.

Během své historie byl český skauting z ideologických důvodů 

zakazován totalitními režimy (v roce 1940 nacisty, v roce 1950      

a pak znovu 1970 komunisty).

Dnes existují skautské oddíly ve většině českých měst a v mnoha 

venkovských obcích.

V současnosti je českou skautskou organizací:                                

Junák – český skaut, z. s., s počtem členů překračujícím 60 tisíc.



Český skauting je specifickou národní formou mezinárodního hnutí. Jeho posláním je 

všestranně rozvíjet děti a mladé lidi k plnění povinností vůči sobě, svému okolí i vyšším 

hodnotám. Tyto tři principy jsou vyjádřeny ve skautském slibu a zákoně, které je konkretizují 

do podoby morálního kodexu pro každodenní život. Činnost skautského hnutí je pak 

naplňována skautskou výchovnou metodou, která kromě slibu a zákona zahrnuje učení se 

zkušeností, pobytem v přírodě, samosprávu malých skupin členů podobného věku 

podporovaných dospělými vůdci (družinový systém), individuální program osobního růstu 

podle  skautské stezky, používání symbolů a symbolických rámců a zapojení do společnosti     

na různých úrovních dění. 

Mezi skauty chodili v dětském věku i významné osobnosti českého státu,  

např. prezidenti Edvard Beneš a Václav Havel, herci, politici, vědci i sportovci. 

Významný podíl na skautské výchově měl  spisovatel 

a skautský vedoucí Jaroslav Foglar – Jestřáb.



Skauti mají svůj skautský kroj, který nosí 

hlavně při významných příležitostech,           

na táborech apod. 

V každé zemi je kroj odlišný a to hlavně 

barvou košile a šátku.

Skautský kroj českých skautů se skládá ze skautské 

košile jednotného střihu, trojcípého skautského šátku    

s turbánkem a šňůry s píšťalkou. 

Ke skautskému kroji také náleží kožený opasek             

s  kruhovou přezkou, umístěný na kalhotách nebo 

sukni.

Pro slavnostní příležitosti existuje formální 

(obleková/kostýmová) varianta kroje s kravatou. 



Skautským symbolem je lilie, která je dnes součástí znaku většiny skautských organizací.  

V našem znaku máme ještě umístěnou hlavu chodského psa.

Heslo skautů je: Buď připraven!

Prvním patronem českých skautů byl prezident Tomáš Garrigue Masaryk.

24. dubna na svátek sv. Jiří, mají všichni skauti na celém světě svůj svátek, je to   

Mezinárodní den skautů .  

Významným dnem je rovněž Den zamyšlení slavený 22. února, v den narození 

zakladatele Lorda Baden - Powella.



Sir Robert Baden-Powell byl muž, který změnil a zkrásnil  život 

milionům hochů a děvčat na celém světě tím, že vynalezl skauting.      

Král Jiří V. ho roku 1929 povýšil do šlechtického stavu.

Je pohřben na místě, které miloval, u úpatí hory Mount Kenya                 

a ve westminsterském opatství je na jeho počest zasazena deska          se 

dvěma zkříženými prapory. 

Jeho myšlenky:

Nebyli jsme zrozeni kvůli sobě, ale abychom činili dobro jiným. 

Hroby a desky mohou být zničeny a zneuctěny,                             

ale dobrá myšlenka nikdy. 



„Ve světě plném nejistoty a strachu září naše hnutí jako 

zlatý řetěz na tmavém pozadí. Články řetězu jsou ukuty     

z nejčistšího zlata našeho slibu a zákona.                              

Každý má svůj speciální a individuální tvar, svou národní 

charakteristiku, aby obohatil  a zkrášlil celek. Řetěz se 

prodlužuje s každým novým článkem a sílí podle duchovní 

úrovně  a počtu skautek v jednotlivých zemích.“

Olave Baden-Powell, 1. světová náčelní skautek,                    

manželka Lorda Baden-Powella



Děkuji vám za pozornost.

Eva Preclíková, vedoucí 1. skautského oddílu ve Skuhrově nad Bělou 


